

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 89/ 2016
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS
IFSC

Pregão Nº 89 /2016 – SRP

Processo nº 23292.016396/2016-40

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, CNPJ nº 11.402.887/0001-60, Rua 14 de Julho, 150 – Enseada dos Marinheiros – Coqueiros, Florianópolis/SC – CEP: 88.075-010, doravante denominado apenas CONTRATANTE, neste ato representado pela sua Reitora, Sra. MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER, RG nº 3945665-0 - SSP/SC, CPF 591.649.809-87, realizou no site www.comprasnet.gov.br Pregão Eletrônico para Registro de Preços e, nos termos da Lei nº 10.520/02 e os Decretos nº 5.450/05, 7.892/13, 8.250/14, Instrução Normativa Nº 6, de 25 de julho de 2014, Lei nº 8.666/93 e das demais normas aplicáveis, em razão da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Eletrônico de Registro de Preços nº 89/2016**, Ata de Julgamento de Preços, divulgada no Comprasnet e homologada pelo Ordenador de Despesas deste IFSC, RESOLVE registrar os preços para a aquisição dos produtos, objeto do Pregão acima citado, que passa a fazer parte desta, tendo sido os referidos preços oferecidos pelas empresas cujas propostas foram classificadas em primeiro lugar no certame acima enumerado.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso de possível contratação entre o IFSC e as empresas vencedoras do certame licitatório referente ao **Pregão Eletrônico nº 89/2016**, cujo objeto é a aquisição de **CONSUMO EXPEDIENTE** para atender ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, conforme descrito no Anexo I desta Ata e ratificado por todas as empresas vencedoras através das declarações anexas.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DA ATA

A presente Ata de registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, compreendendo o período de **12/01/2017 à 11/01/2018**.

Subcláusula Primeira – Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preço, o IFSC não será obrigado a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se-lhe a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao

beneficiário do registro preferência de favorecimento em igualdade de condições.

Subcláusula Segunda - Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea “d” do inciso II do caput do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

Subcláusula Terceira - A Ata poderá sofrer alterações de preços de acordo com as condições estabelecidas no arts. 18 e 19 do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços poderá ser usada por todos os órgãos da Administração Pública Federal, desde que autorizados pelo IFSC.

Subcláusula Primeira - O preço ofertado pela(s) empresa(s) signatária(s) a presente Ata de Registro de Preços é especificado conforme o Anexo I.

Subcláusula Segunda - Em cada fornecedor decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital referente a mesma.

Subcláusula Terceira - Em cada aquisição, o preço unitário a ser pago será o constante da proposta apresentada pela(s) empresa(s) detentora(s) da presente Ata, a(s) qual(is) também a integram.

CLÁUSULA QUARTA – DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

A relação do(s) item(ns) com a(s) respectiva(s) empresa(s) ofertante(s) do menor valor por item, a(s) qual(is) terá(ão) preferência de contratação constitui o Anexo I desta Ata.

CLÁUSULA QUINTA – DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA.

Em cada aquisição, o prazo de entrega do objeto desta licitação será aquele definido no edital do pregão eletrônico que originou esta Ata e os quantitativos serão os informados na Autorização de Fornecimento, conforme Anexo IV do Edital.

CLÁUSULA SEXTA – DO PAGAMENTO

Em todas as aquisições, o pagamento será feito por meio de ordem bancária transmitida ao Banco do Brasil, para crédito em banco, agência e conta-corrente indicados pelo contratado

até 15 (quinze) dias do aceite na respectiva Nota Fiscal pelo órgão requisitante.

Subcláusula Primeira - Para os produtos com entregas diárias e semanais, o IFSC estimará o consumo mensal e emitirá uma Autorização de Fornecimento, sendo que o pagamento se dará após as entregas das quantidades previstas na referida autorização.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA ENTREGA

A entrega dos produtos só estará caracterizada mediante o recebimento definitivo do mesmo, ou seja, o aceite na respectiva Nota Fiscal correspondente pelo fiscal do contrato.

Subcláusula Primeira - O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

Subcláusula Segunda - Os materiais deverão ser entregues acompanhados da Nota Fiscal ou Nota Fiscal Fatura correspondente.

CLÁUSULA OITAVA – DAS PENALIDADES

A licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito de ampla defesa, ficará impedida de licitar e contratar com a União, e será descredenciada do SICAF, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato, e das demais cominações legais.

Subcláusula Única - A contratada ficará sujeita, ainda, as penalidades previstas no edital do Pregão que originou esta Ata.

CLÁUSULA NONA – DO REAJUSTE DE PREÇOS

Considerando o prazo de validade estabelecido na Cláusula Segunda da presente Ata, e em atendimento ao §1º, art.28, da Lei Federal 9.069 de 29.6.1995 e demais legislação, é vedado qualquer reajuste de preços.

Subcláusula Única - Fica ressalvada a possibilidade de Alteração das condições para a concessão de reajuste em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO

Os materiais objetos desta Ata de Registro de preços serão recebidos pelo requisitante consoante o disposto no art. 73 da Lei 8.666/93 e demais normas pertinentes.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Esta Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito:

I – Pela Administração, quando:

- a-** a detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- b-** a detentora não assinar a Ata no prazo estabelecido e a Administração não aceitar a sua justificativa;
- c-** a detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços;
- d-** em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços;
- e-** os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;
- f-** por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;
- g-** a comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste Edital, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante aos autos que deram origem ao registro de preços;
- h-** no caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial da União, considerando-se cancelado o preço registrado após a publicação.

II- Pelas detentoras, quando:

- a-** mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços;
- b-** o fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preços na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito ou de força maior, devidamente comprovados;
- c-** à solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com a antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas na Lei, caso não aceitas as razões do pedido.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS

AUTORIZAÇÕES DE FORNECIMENTO

As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preço serão autorizadas, caso a caso, pelo Ordenador de Despesas do IFSC.

Subcláusula Primeira - A emissão das autorizações de fornecimento, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial serão igualmente autorizados pelo órgão requisitante.

Subcláusula Segunda - Durante o prazo de validade do Registro de Preços, o IFSC poderá ou não contratar o objeto deste pregão.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E DO FORO

Integram esta Ata, o Anexo I (preços registrados) e as declarações de concordância das empresas vencedoras.

Esta Ata está vinculada ao Edital do **Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 89/2016** e às propostas aceitas durante a sessão do referido certame pelas empresas relacionadas no Anexo I desta Ata.

Fica eleito o Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária Florianópolis para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente ata.

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 10.520/2002 e Decreto 5.450/2005, Lei 8.666/93 e demais normas aplicáveis.

Florianópolis, 12 de Janeiro de 2017.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER
REITORA DO IFSC

(Autorizado conforme despacho no Documento nro. **23292.000424/2017-98** em 12/01/2016)

OBS: A adesão das empresas vencedoras a esta Ata se dá pelas Declarações de Concordância anexas.

ANEXO I - DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EMPRESAS E PREÇOS REGISTRADOS

Pregão Nº 89 /2016 – SRP

Processo nº 23292.016396/2016-40

Relação de empresas vencedoras, contendo a descrição dos itens e preços negociados na sessão do Pregão.

EMPRESA (1)			ENVELOART INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPEL LTDA		
ENDEREÇO			AV. BERNARDINO SILVEIRA AMORIM, 971. Bairro: SARANDI, SARANDI / RS CEP: 91140-410		
CNPJ			02.591.685/0001-13		
TELEFONE/FAX			51 3365-116		
REPRESENTANTE LEGAL			LUCAS KERN MADEIRA		
CPF REPRESENTANTE			015.835.120-71		
Email			licitacoes@enveloprint.com.br		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
8	PACOTE	2.0	Bloco de nota promissória, com capa, com 50 folhas, Tamanho mínimo: 99x209mm. Pacote com 10 unidades. Marca: ENVELOPRINT Fabricante: ENVELOPRINT	16,20	32,40
9	BLOCO	205.0	Bloco de papel milimetrado, 63g/m2 ou superior; tamanho A4 com espessuras de linhas diferenciadas a cada 5mm e 10mm, espaço milimetrado de 180mm x 280mm, marcação de contagem de mm na horizontal e vertical de 50 em 50mm. Com 50 folhas. Marca: ENVELOPRINT Fabricante: ENVELOPRINT	8,59	1.760,95
10	PACOTE	1809.0	Bloco de papel para recado, auto-adesivo removível, com no mínimo 100 folhas. Medidas aproximadas: 38mm x 50mm. Embalagem com 4 unidades com cores diferentes entre si. Marca: ENVELOPRINT Fabricante: ENVELOPRINT	6,59	11.921,31
11	BLOCO	583.0	Bloco de papel para recado, com no mínimo 600 folhas, papel offset de no mínimo 75mg/m2. Medidas aproximadas: 95mm x 81,5mm. Várias cores. Marca: ENVELOPRINT Fabricante: ENVELOPRINT	12,00	6.996,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
REITORIA

12	PACOTE	2.0	Bloco de recibos com canhoto, com 50 folhas, tamanho aproximado 210x100mm. Pacote com 10 unidades. Marca: ENVELOPRINT Fabricante: ENVELOPRINT	13,00	26,00
41	CAIXA	244.0	Envelope de correspondência tipo saco, papel kraft natural, com no mínimo 80g/m2, sem impressão, medindo aproximadamente 229mm x 324mm. Caixa com 250 unidades. Marca: ENVELOPRINT Fabricante: ENVELOPRINT	40,00	9.760,00
42	CAIXA	263.0	Envelope de correspondência tipo saco, papel offset branco, com no mínimo 90 g/m2, sem impressão, medindo aproximadamente 260mm x 360mm. Caixa com 250 unidades. Marca: ENVELOPRINT Fabricante: ENVELOPRINT	73,99	19.459,37
43	UNIDADE	151.0	Envelope plástico vai-vem vertical A4 com cordão, medidas aproximadas de 247mm x 330mm, cores sortidas, material resistente. Marca: ENVELOPRINT Fabricante: ENVELOPRINT	4,99	753,49
Total					R\$ 50.709,52

EMPRESA (2)		MNX COMERCIAL DE PAPEIS LTDA - EPP			
ENDEREÇO		RUA CLARA CAMARÃO, 80A. Bairro: CHORA MENINO, SÃO PAULO / SP CEP: 02466-000			
CNPJ		13.410.297/0001-05			
TELEFONE/FAX		(11) 2831 5343			
REPRESENTANTE LEGAL		MIRNA FERREIRA DE PAULA MARQUES			
CPF REPRESENTANTE		744.000.298-91			
Email		mnx@mnxetiquetas.com.br			
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
45	UNIDADE	40.0	Etiqueta 1" para impressora Argox OS 214 Plus. Etiqueta adesiva, papel semi-fosco para a impressão em alta velocidade com uso de ribbon. Tamanho: 5 cm X 2 cm. Rolo com 1000 unidades. Marca: MNX Fabricante: MNX	21,39	855,60
Total					R\$ 855,60

EMPRESA (3)		MULLER ABRANGE - COMÉRCIO E MATERIAL ESCOLAR, CONFECÇÃO E PLÁSTICOS LTDA - ME			
ENDEREÇO		RUA ESPERANTO, 46. Bairro: DON ANTÔNIO REIS, SANTA MARIA / RS CEP: 94065-170			

CNPJ		05.977.476/0001-09			
TELEFONE/FAX		55 - 9971 8923			
REPRESENTANTE LEGAL		ENIO CLÁUDIO GONÇALVES MULLER			
CPF REPRESENTANTE		507.431.470-49			
Email		mullerabrango@gmail.com			
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
13	CONJUNTO	12.0	Blocos lógicos. Conjunto com 48 peças em madeira maciça. Marca: JOTTPLAY Fabricante: JOTTPLAY	36,00	432,00
34	CONJUNTO	6.0	Conjunto Tangram, confeccionado em madeira MDF formado por 10 placas com 7 peças em cada placa. Marca: JOTTPLAY Fabricante: JOTTPLAY	35,00	210,00
68	CONJUNTO	19.0	Kit de desenho geométrico para professor confeccionado em madeira maciça contendo: um compasso de aproximadamente 40cm ou 60cm, uma régua de aproximadamente 1m, um transferidor de aproximadamente 40cm, um esquadro de 45°, 45°, 90° e um esquadro de 30°, 60°, 90°. Marca: CIA BRINK Fabricante: CIA BRINK	63,00	1.197,00
78	CONJUNTO	12.0	Material dourado do professor em madeira contendo 611 peças - 1 cubo (milhar), 10 placas (centenas), 100 prismas (dezenas), 500 cubos (unidades), todos essas peças em madeira. Para auxiliar no desenvolvimento do conceito de número, valor posicional dos algarismos, classe, ordem, posição, composição de números, entre outros. Acondicionado em caixa de madeira. Marca: CIA BRINK Fabricante: CIA BRINK	50,00	600,00
111	UNIDADE	37.0	PRANCHA EM PVC RÍGIDO BRANCO COM O CICLO TRIGONOMÉTRICO E UMA PARTE TRANSPARENTE QUE AO GIRAR NOS FORNECE OS VALORES DO SENOS, DO COSSENO E DA TANGENTE DO ÂNGULO AO MESMO TEMPO. TAMANHO A4. Marca: MMP Fabricante: MMP	42,00	1.554,00
112	UNIDADE	30.0	PRANCHA EM PVC RÍGIDO BRANCO COM O CICLO TRIGONOMÉTRICO E UMA PARTE TRANSPARENTE QUE AO GIRAR NOS FORNECE OS VALORES DO SENOS, DO COSSENO E DA TANGENTE DO ÂNGULO AO MESMO TEMPO. TAMANHO A3. Marca: MMP Fabricante: MMP	52,00	1.560,00
119	Jogo	12.0	Sólidos geométricos em acrílico Jogo completo com 37 peças: - 1 cubo ou hexágono regular - 1 prisma quadrangular oblíquo - 1 prisma regular triangular - 1 paralelepípedo - 1 prisma pentagonal	1.600,00	19.200,00

			<p>reto - 1 prisma hexagonal reto - 1 prisma quadrangular oblíquo (também chamado de prisma de base trapezoidal) - 1 sólido de dois prismas - 1 bloco recortado - 1 esfera inscrita em cilindro - 2 cones retos - 1 tronco de cone - 1 secção de cone - 1 cone oblíquo - 1 região triangular ou de revolução - 1 semi-esfera - 1 esfera com secção - 1 quarto de esfera - 1 esfera - 1 região semi-circulo ou de revolução - 1 cilindro reto - 2 secções de cilindro - 1 cilindro oblíquo - 1 cilindro - 1 região retangular ou de revolução - 1 icosaedro - 1 dodecaedro - 1 octaedro - 1 tetraedro - 1 pirâmide oblíqua - 1 pirâmide reta triangular - 1 pirâmide reta quadrangular - 1 pirâmide reta pentagonal - 1 pirâmide reta hexagonal - 1 tronco de pirâmide</p> <p>Marca: MÜLLER ABRANGE</p> <p>Fabricante: MÜLLER ABRANGE</p>		
Total					R\$ 24.753,00

EMPRESA (4)		RICARL DISTRIBUIDORA EIRELI - ME			
ENDEREÇO		RUA AMSTERDAM, 891. Bairro: ITOUUPAVAZINHA, BLUMENAU / SC			
CNPJ		21.304.312/0001-69			
TELEFONE/FAX		47 32091822			
REPRESENTANTE LEGAL		BRUNO SANTOS			
CPF REPRESENTANTE		071.441.879-02			
Email		licitacao@ricarl.com.br			
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
4	UNIDADE	209.0	Apontador de lápis, material metal, tipo escolar, cor prateado, tamanho pequeno, quantidade de furos: 1, sem depósito. Caixa com 24 unidades Marca: JOCAR Fabricante: LEONORA	22,57	4.717,13
5	CONJUNTO	75.0	AQUARELA ESTOJO COM 12 CORES, À BASE DE ÁGUA. PRODUZEM GRANDE SENSACÃO DE SUAVIDADE AO PINTAR. FÁCIL DE MESCLAR AS CORES, CRIANDO NOVOS MATIZES E NUANCES COLORIDAS. APRESENTAÇÃO PASTOSA. TUBOS DE 5ML, QUE SÃO REVESTIDOS INTERNAMENTE POR UMA LAMINAÇÃO ESPECIAL, GARANTINDO MAIOR VIDA ÚTIL DA TINTA. Marca: PENTEL Fabricante: PENTEL	39,88	2.991,00
6	PACOTE	228.0	Balão de latex, para enfeitar. Tamanho nº 07. Cores diversas, a definir pelo campus solicitante. Pacote com 50 unid. Marca: JOY Fabricante: JOY	9,55	2.177,40

7	UNIDADE	380.0	Bandeja de mesa, em acrílico, na cor fumê, com mínimo 2 bandejas articuláveis, medindo aproximadamente 261mm x 111mm x 362mm. Marca: BELLA Fabricante: BELLA	44,20	16.796,00
14	Rolo	1.0	Bobina de filme para fax (tipo papel térmico) para aparelho Panasonic, original, 216 mm de diâmetro, 30 metros. Marca: TREVO Fabricante: TREVO	11,00	11,00
15	UNIDADE	5.0	Bobina de papel para impressora matricial BEMATECH MP20 CI - 76mm de Largura e 22m de Comprimento. Marca: SILFER Fabricante: SILFER	3,53	17,65
16	Rolo	1.0	Bobina matricial em papel autocopiativo, com 2 vias, com sensor de final de bobina (tarja vermelha com no mínimo 20cm assinalado no último metro da bobina). Largura 76mm + 0,1mm. Marca: SILFER Fabricante: SILFER	132,17	132,17
17	Rolo	26.0	Bobina para impressora modelo Bematech MP 2100 THL, cupom não-fiscal, papel termoscript (térmico), com 1 via, tamanho 80mm x 40m. Marca: SILFER Fabricante: SILFER	3,91	101,66
18	Rolo	154.0	Bobinas Térmicas Originais para Relógio Ponto modelo Orion 6, Marca Henry. Tamanho 57mm x 300 m papel SCBR T 56. Tubete 57mm de largura 13mm de diâmetro interno externo deve variar para 14mm. Justificativa: Atender os campi que possuem o equipamento conforme marca e modelo especificado. Marca: SILFER Fabricante: SILFER	27,93	4.301,22
19	CAIXA	135.0	Borracha escolar, dimensões aproximadas: comprimento 40mm, largura 20mm, cor branca, tipo macia, capa protetora em plástico de vinil. Caixa com 24 unidades. Marca: JOCAR Fabricante: LEONORA	30,88	4.168,80
20	UNIDADE	12.0	Caixa organizadora em plástico com capacidade de aproximadamente 9 litros, com tampa. Cor a definir na autorização de fornecimento. Marca: ALAPLAST Fabricante: ALAPLAST	24,32	291,84
21	UNIDADE	133.0	Caixa organizadora em polipropileno com capacidade de aproximadamente 30 litros, com tampa. Medidas aproximadas: 42,5cm x 30,5cm x 30,4cm. Cor a definir pelo solicitante na autorização de fornecimento. Marca: ORDENE Fabricante: ORDENE	43,90	5.838,70

22	UNIDADE	131.0	Caixa organizadora, em plástico transparente, com tampa e 10 divisões internas. Medidas aproximadas: Comprimento 21cm, largura 10,5cm e altura 4cm. Marca: ORDENE Fabricante: ORDENE	6,96	911,76
23	CONJUNTO	87.0	ESTOJO COM 12 CORES (MOSTARDA, MELÃO, PELE, FERRUGEM, ESCARLATE, BORDÔ, MAGENTA, LILÁS, CELESTE, VERDE GARRAFA, OLIVA E OCRE) DE CANETAS TIPO MARCADOR PROFISSIONAL. POSSUEM PONTA DE FIBRA DUPLAMENTE CHANFRADA. SUA TINTA É À BASE DE SOLVENTE. INDICADA PARA DESENHISTAS, ARQUITETOS, PROFISSIONAIS DE MODA, ESTUDANTES DE ARTE E AQUELES QUE DESENVOLVEM TRABALHOS DE LAYOUT EM GERAL E RENDERING. APLICAÇÃO: PAPEL. POSSUI TINTA PERMANENTE. INDELÉVEL APÓS SECA. POSSIBILIDADE DE TRÊS TRAÇOS DIFERENTES FINO (1.5MM), MÉDIO (3MM), LARGO (6MM). MEDIDA DO MARCADOR: 10 CM DE COMPRIMENTO. Marca: MAGIC COLOR Fabricante: MAGIC COLOR	39,27	3.416,49
24	CONJUNTO	86.0	CANETA TIPO MARCADOR PROFISSIONAL. COM PONTA DE FIBRA CHANFRADA E TINTA À BASE DE SOLVENTE, ESCRIVE SUAVE E COLORE FACILMENTE UMA ÁREA MAIOR. SUA TINTA TRANSPARENTE PERMITE A MISTURA DE CORES ENTRE SI, ORIGINANDO NOVAS E EXCLUSIVAS CORES. INDICADA PARA DESENHISTAS, ARQUITETOS, PROFISSIONAIS DE MODA, ESTUDANTES DE ARTE E PARA AQUELES QUE DESENVOLVEM TRABALHOS DE LAY-OUT E RENDERING. APLICAÇÃO: PAPEL. POSSUI TINTA PERMANENTE. INDELÉVEL APÓS SECA. ESTOJO COM 6 TONS DE CINZA. Marca: MAGIC COLOR Fabricante: MAGIC COLOR	20,86	1.793,96
30	FRASCO	140.0	Cola branca, para uso profissional em marcenaria, tipo adesivo à base de PVA, composição: dispersão à base de poliacetato de vinila. Frasco de no mínimo 1 kg. Marca: TEKBOND Fabricante: TEKBOND	30,19	4.226,60
31	UNIDADE	432.0	Cola branca, tipo PVA, com pH neutro, especialmente formulada para preservação de materiais. Apresentação: frasco de 250ml aproximadamente. Marca: CASCOLAR Fabricante: HENKEL	7,66	3.309,12
32	CAIXA	100.0	Cola para EVA com no mínimo 90g. Marca: ACRILEX Fabricante: ACRILEX	4,50	450,00
33	UNIDADE	104.0	Cola para isopor e similares com no mínimo 90g. Solúvel em água. Secagem rápida. Marca: ACRILEX Fabricante: ACRILEX	3,64	378,56

35	UN	8.0	CONTADOR ESTATÍSTICO ANALÓGICO; CONTADOR DE QUATRO DÍGITOS ANALÓGICO. FABRICADO EM FERRO CROMADO COM BOTÃO LATERAL PARA ZERAR A CONTAGEM. DIMENSÕES APROXIMADAS: C/L/A: 5,2X4,5X4,3. Marca: WESTERN Fabricante: WESTERN	21,44	171,52
36	CAIXA	59.0	Corante líquido a base de água, bisnaga de no mínimo 50ml, indicado para colorir tintas látex à base de água. Para uso em paredes e madeira. Cores a serem definidas pelo campus solicitante. Caixa com no mínimo 12 unidades. Marca: JUNTALIDER Fabricante: JUNTALIDER	26,93	1.588,87
37	CAIXA	114.0	Corretivo líquido multiuso, material à base de água, pigmentos brancos e resina sintética, secagem rápida, apresentação frasco, aplicação papel comum, volume 18ml, atóxico e lavável. Caixa com 12 unidades. Marca: RADEX Fabricante: RADEX	26,63	3.035,82
38	CAIXA	199.0	Corretivo tipo fita, em formato ergonômico, com dimensões aproximadas de 4,2mm x 12m. Que possua engrenagem para ajuste da tensão da fita, de aplicação precisa e seca, na cor branca, não tóxica. Pode ser usado em qualquer tipo de papel e tinta, apaga todos os tipos de tintas (caneta) e possibilita escrever imediatamente após o uso. Caixa com 6 unidades. Marca: GRAMPLINE Fabricante: GRAMPLINE	66,29	13.191,71
44	UNIDADE	92.0	Esquadro de acrílico transparente 50 cm, com unidade de medidas em centímetros, com ângulo de 30° / 60° / 90°. Se possível com GRADUAÇÃO. Marca: TRIDENTE Fabricante: TRIDENT	40,47	3.723,24
46	CAIXA	85.0	Etiqueta adesiva branca retangular, tamanho 25,4x66,7 mm. Caixa com 100 folhas, cada folha 30 etiquetas Marca: IMPRIMASTER Fabricante: IMPRIMASTER	23,33	1.983,05
47	PACOTE	57.0	Etiqueta adesiva, branca, retangular, tamanho 33,9mm x 101,6mm. Caixa com 100 folhas com 14 etiquetas cada. Marca: IMPRIMASTER Fabricante: IMPRIMASTER	52,92	3.016,44
48	EMBALAG EM	54.0	Etiqueta auto adesiva Ink Jet, cor branca, tamanho carta, med. 215,9 X 279,4mm, 1 etiqueta por folha, embalagem com 25 folhas, com prazo de validade mínima de 2 anos contados a partir da entrega. Marca: PIMACO Fabricante: BIC	13,37	721,98
49	CAIXA	89.0	Etiqueta auto-adesiva para múltiplos usos, formato circular, medindo de 12mm a 13mm de diâmetro. Caixa com 350 unidades. Cores possíveis: dourado, prata, laranja, verde ou vermelho. Cor a definir pelo solicitante na autorização de fornecimento. Marca: PIMACO Fabricante: BIC	4,10	364,90

50	CAIXA	57.0	Etiqueta laser 6180 25,4 x 66,7 Carta caixa c/100 folhas e 3.000 unidades marca referencia Pimaco Marca: IMPRIMASTER Fabricante: IMPRIMASTER	54,94	3.131,58
51	PACOTE	44.0	Etiqueta laser A5Q-3465 34,0mm x 65,0mm caixa com 12 folhas 120 etiquetas Marca: PIMACO Fabricante: BIC	7,69	338,36
52	UN	198.0	ETIQUETA PARA TERMO-TRANSFERÊNCIA, EM POLIÉSTER, ADESIVA, BRANCA, MEDINDO 46MM X 20MM, COM UMA COLUMNA, COM TUBETE INTERNO DE 1 POLEGADA, PARA IMPRESSORA MARCA ARGOX MODELO OS 214 TT. ROLO COM 1000 ETIQUETAS Marca: COPAN Fabricante: COPAN	540,00	106.920,00
54	EMBALAG EM	56.0	Etiquetas redondas adesivas (aproximadamente 19 mm) para fechar envelopes (verde limão). Embalagem de 200 a 350 unidades. Marca: PIMACO Fabricante: BIC	3,49	195,44
56	Rolo	243.0	Fita de cetim dupla face de 6 a 7mm largura X100m, nas cores: amarelo; azul; verde; vermelha Marca: GITEX Fabricante: GITEX	22,65	5.503,95
60	PACOTE	85.0	Fítilho presente c/ 50m na cor verde e cor vermelha. Largura aproximada 5mm. Pacote com 10 unidades. Marca: FITAPOLLI Fabricante: FITAPOLLI	9,80	833,00
61	CAIXA	96.0	Grafite tipo mina, diâmetro 0,5mm, comprimento 60mm, dureza 2B, tubo com 12 unidades. Caixa com 12 tubetes. Marca: BIGTREE Fabricante: SERTIC	52,66	5.055,36
62	CAIXA	99.0	Grafite tipo mina, diâmetro 0,7mm, comprimento 60mm, dureza 2B, tubo com 12 unidades. Caixa com 12 tubetes. Marca: BIGTREE Fabricante: SERTIC	55,96	5.540,04
63	CAIXA	58.0	Grafite tipo mina, diâmetro 0,9mm, comprimento 60mm, dureza 2B, tubo com 12 unidades. Caixa com 12 tubetes. Marca: BIGTREE Fabricante: SERTIC	45,96	2.665,68
64	PACOTE	126.0	Ímã redondo para quadro magnético. Diâmetro de no mínimo 13 mm. Pacote com no mínimo 10 unidades. Marca: EAGLE Fabricante: SERTIC	11,60	1.461,60
65	UNIDADE	448.0	Isopor em placa de 1m x 50cm x 25mm. Marca: STYROVILLE Fabricante: STYROVILLE	9,22	4.130,56

66	UNIDADE	213.0	Isopor em placa de 1m x 50cm x 5mm. Marca: STYROVILLE Fabricante: STYROVILLE	5,59	1.190,67
67	CONJUNTO	61.0	CANETA NANQUIM UTILIZADA NO DESENHO TÉCNICO E ARTÍSTICO IDEAL PARA ESCRITA E TRAÇOS PRECISOS NO DESENHO. A CANETA DEVE POSSUI PONTA DE POLIÉSTER COM PONTEIRA DE METAL E TAMPA CLIP DE METAL. ESTOJO COM 05 CANETAS COM AS SEGUINTE PONTAS: 0.1 / 0.2 / 0.3 / 0.5 / 0.8 MM TINTA PRETA, RESISTENTE À ÁGUA E A LUZ. Marca: UNIBALL Fabricante: SERTIC	57,58	3.512,38
69	CAIXA	170.0	Lápis comum preto com grafite nº 2 HB. Caixa com 12 unidades Marca: MAKE Fabricante: MAKE	10,56	1.795,20
70	CAIXA	465.0	Lápis de cor 12 cores, formato sextavado, tamanho grande. Marca: LEONORA Fabricante: LEONORA	21,88	10.174,20
71	CAIXA	85.0	Lápis preto, com corpo sextavado, envernizado, em madeira na cor preta, medindo no mínimo 170mm, dureza carga 2B, sem borracha apagadora, material carga: grafite. Caixa com 12 unidades. Marca: LABRA Fabricante: LABRA	11,37	966,45
72	CAIXA	62.0	Lápis preto, com corpo sextavado, envernizado, em madeira na cor preta, medindo no mínimo 170mm, dureza carga 4B, sem borracha apagadora, material carga: grafite. Caixa com 12 unidades. Marca: LEONORA Fabricante: LEONORA	25,43	1.576,66
73	CAIXA	78.0	Lápis preto, com corpo sextavado, envernizado, em madeira na cor preta, medindo no mínimo 170mm, dureza carga 6B, sem borracha apagadora, material carga: grafite. Caixa com 12 unidades. Marca: LEONORA Fabricante: LEONORA	23,73	1.850,94
74	CAIXA	41.0	Lapiseira de plástico, diâmetro carga 0,9 mm Pega emborrachada. Ponteira retrátil. Recarregável. Acionamento automático da mina ao escrever. Caixa com 12 unidades Marca: CIS Fabricante: SERTIC	30,32	1.243,12
75	CAIXA	72.0	Lapiseira, material metal, pega emborrachada, ponteira retrátil, recarregável, diâmetro de carga 0,5 mm, com prendedor, ponta e acionador (com borracha) metálicos e acionamento automático da mina ao escrever. Caixa com 12 unidades. Marca: SERTIC Fabricante: SERTIC	86,18	6.204,96
76	CAIXA	71.0	Lapiseira, material metal, pega emborrachada, ponteira retrátil, recarregável, diâmetro de carga 0,7 mm, com prendedor, ponta e acionador (com borracha) metálicos e acionamento automático da mina ao escrever. Caixa com 12 unidades. Marca: SERTIC Fabricante: SERTIC	91,57	6.501,47

77	METRO LINEAR	13.0	MANTA MAGNÉTICA FLEXÍVEL EM VINIL. MATERIAL: ÍMÃ ADESIVADO. ESPESSURA DE 0,3MM E LARGURA MÍNIMA DE 60CM, PARA SINALIZAÇÃO DE PRATELEIRAS DE AÇO. Marca: IMATEC Fabricante: IMATEC	15,97	207,61
80	UNIDADE	179.0	Organizador de gavetas, em plástico resistente, tamanho mínimo de 20 x 30cm e no máximo 30 x 30cm, com no mínimo 6 divisões. Marca: ORDEN Fabricante: ORDENE	15,05	2.693,95
82	PACOTE	125.0	Papel A3 (297mmx420mm), 140 g/m2, cor branco, Tipo sulfite. Pacote com 20 folhas. Marca: INFOPEL Fabricante: INFOPEL	20,63	2.578,75
83	CAIXA	68.0	Papel A3, material papel alcalino, 75g/m2, cor branca, embalagem resistente à umidade, resma com 500 folhas Tipo sulfite. Caixa com 5 resmas. Marca: CHAMEX Fabricante: CHAMEX	237,90	16.177,20
84	PACOTE	310.0	Papel A4 colorido, Tipo sulfite 75g/m2, pacote com 100 folhas da mesma cor, nas cores: amarelo, verde, azul e rosa a ser solicitada na autorização de fornecimento. Marca: CHAMEX Fabricante: CHAMEX	6,47	2.005,70
85	PACOTE	224.0	Papel A4, 180 g/m2, vergê, nas cores palha, branco e creme, a ser solicitada na autorização de fornecimento. Pacote com 50 folhas. Marca: FILIPERSON Fabricante: FILIPERSON	13,02	2.916,48
87	PACOTE	1673.0	Papel almaço A4, material celulose vegetal, gramatura 56 g/m2, com pauta e margem. Pacote com 16 folhas. Marca: PANAMERICANA Fabricante: PANAMERICANA	3,47	5.805,31
88	Rolo	207.0	Papel auto-adesivo, material plástico, tipo contact, cor incolor, gramatura 60g/m2, largura mínima de 450mm, acabamento superficial brilhante. Rolo com 10m. Marca: PLAVITEC Fabricante: PLAVITEC	24,42	5.054,94
89	BLOCO	40.0	Papel branco flip chart, folhas 90g/m2, medidas aproximadas 66cm x 96cm. Bloco com 50 folhas. Marca: PILLAR Fabricante: PILLAR	35,32	1.412,80
90	Rolo	90.0	Papel branco para ploter - gramatura 90g -Sulfite rolo 914mmX50m. Marca: TRENTTO Fabricante: TRENTTO	55,19	4.967,10
91	Rolo	81.0	Papel branco para ploter, gramatura 75g/m2, sulfite, rolo de 91,4cm x 50m. Marca: TRENTTO Fabricante: TRENTTO	47,16	3.819,96

92	PACOTE	167.0	Papel couchê 180g/m2, branco, tamanho A4. Pacote com 50 folhas. Marca: OFFPAPER Fabricante: OFFPAPER	10,11	1.688,37
93	BLOCO	140.0	Papel creativo/criativo dupla face, tamanho A4, mínimo 8 cores diversas, bloco com no mínimo 32 folhas , atóxico, gramatura 120g Marca: ROMITEC Fabricante: ROMITEC	32,44	4.541,60
94	CAIXA	105.0	Papel crepom cores: vermelho, azul, amarelo, verde, alaranjado ,violeta, branco, marrom, rosa. Caixa com 10 unidades. Marca: VMP Fabricante: VMP	1,05	110,25
95	UNIDADE	1272.0	Papel dupla face colorido. Tamanho aproximado A2. CORES VERMELHO; AZUL; VERDE; PRETO; AMARELO; ROSA; LARANJA; ROXO. Marca: VMP Fabricante: VMP	5,00	6.360,00
96	Rolo	50.0	Papel Kraft 80g/m2, tamanho 60cm de largura e 200m de comprimento. Marca: TRENTTO Fabricante: TRENTTO	55,97	2.798,50
97	BOBINA	51.0	Papel Kraft Mix - Pardo p/ Molde Largura 80cm, Gramatura 80g - Bobina com aproximadamente 140 Metros e/ou 12Kg . Marca: TRENTTO Fabricante: TRENTTO	103,04	5.255,04
98	EMBALAGEM	39.0	Papel Kraft, gramatura 80g, tamanho 66X96 cm, folha, Com 250 unidades. Marca: PILLAR Fabricante: PILLAR	69,58	2.713,62
99	BOBINA	51.0	Papel kraft, gramatura de 420 a 440 g/m ² (papel grosso), largura 120 cm, na cor pardo Bobina aproximadamente 30 metros. Marca: TRENTTO Fabricante: TRENTTO	84,60	4.314,60
100	BLOCO	86.0	Papel para desenho, tamanho A3, aproximadamente 140 g/m ² , cor branca, tipo Canson. Embalagem com 20 folhas. Marca: CANSON Fabricante: CANSON	18,16	1.561,76
101	PACOTE	145.0	Papel sulfite 180g/m2, tamanho ofício, 60Kg, na cor branca. Pacote com 125 folhas. Marca: INFOPEL Fabricante: INFOPEL	10,95	1.587,75
102	PACOTE	130.0	Papel sulfite 180g/m2, tamanho ofício, 60Kg, nas cores: verde, azul, rosa, amarelo, a ser solicitada na autorização de fornecimento. Pacote com 50 folhas. Marca: FILIPERSON Fabricante: FILIPERSON	28,03	3.643,90

103	UNIDADE	118.0	Papel Vegetal, formato A3 - Sem Margem com 50 fls. Gramatura aproximada 92,5g/m². Marca de referência: Canson. Marca: CANSON Fabricante: CANSON	45,96	5.423,28
104	UNIDADE	131.0	Papelão tamanho nº 40, cor natural, comprimento 1000mm, largura 800mm, tipo papelão Paraná. Marca: VMP Fabricante: VMP	3,56	466,36
105	UNIDADE	1243.0	Porta cartaz A4 de parede, tamanho 21cm x 30cm, em material acrílico resistente de 2,4mm. Marca: ACRIMET Fabricante: ACRIMET	15,67	19.477,81
106	UNIDADE	8.0	Porta cartões de visita com índice AZ, com capacidade para 400 à 506 cartões. Marca: ACP Fabricante: ACP	27,52	220,16
107	UNIDADE	219.0	Porta folheto de mesa e parede em acrílico transparente, com 3 bolsos de 22cm x 30cm cada e com 3cm de profundidade. Tamanho da peça 22cm x 15cm x 51cm. Marca: ACRIMET Fabricante: ACRIMET	151,57	33.193,83
108	UNIDADE	210.0	Porta revistas em plástico injetado todo fixo. Medidas aproximadas: 29 cm x 24,5 cm x 8 cm, na cor azul. Marca: ACRIMET Fabricante: ACRIMET	18,27	3.836,70
109	UNIDADE	396.0	Porta-lápis/clips/lembrete, material acrílico, tipo conjugado, cor fumê, tamanho aproximado: comprimento 230mm, largura 60mm, altura 78mm. Marca: ACRIMET Fabricante: ACRIMET	12,71	5.033,16
110	UNIDADE	1450.0	Bloco de papel para recado, auto-adesivo removível, com no mínimo 100 folhas. Medidas aproximadas: 76mm x 76mm. Marca: INFORMS Fabricante: INFORMS	19,09	27.680,50
113	UNIDADE	723.0	Prancheta de acrílico, cor fumê, com prendedor níquelado de papéis na parte superior, para utilização como suporte de papéis tamanho A4. Marca: NOVACRIL Fabricante: NOVACRIL	11,50	8.314,50
114	UNIDADE	17.0	Régua de plotar para cartografia em material transparente. Dimensões aproximadas: 350x40. Espessura aproximada, 1mm. Marca de Referência Trident. Modelo de referência 8402 - Tipo CW-03A. Marca: TRIDENT Fabricante: TRIDENT	44,84	762,28
115	UNIDADE	366.0	Régua em alumínio com 30 cm. Com marcações em cm e mm. Marca: CIS Fabricante: SERTIC	6,15	2.250,90
116	UNIDADE	969.0	Régua escritório, material plástico transparente resistente, comprimento 30 cm, graduação centímetro cm/pol, tipo material flexível. Marca: JOCAR Fabricante: LEONORA	1,75	1.695,75

117	UNIDADE	281.0	Régua, material acrílico transparente flexível, comprimento 50 cm, graduação em centímetro. Marca: WALEU Fabricante: WALEU	3,31	930,11
118	PACOTE	684.0	Saco para documento, material plástico transparente, capacidade mínima de 10 folhas, 4 furos (furação universal). Com banda reforçada. Medidas aproximadas: 245mm x 335mm. Pacote com 50 unidades. Marca: PLASTPARK Fabricante: PLASTPARK	14,23	9.733,32
123	UNIDADE	110.0	Tesoura de picotar com pontas arredondadas e laminas de aço inox. Características adicionais: corte zig-zag, dimensão aproximada: 13,5cm. Marca: MASTER Fabricante: MASTER	14,50	1.595,00
124	UNIDADE	487.0	Tesoura universal para usos diversos, material aço inoxidável, cabo em polipropileno de aproximadamente 17cm e parafuso regulável. Marca: JOCAR Fabricante: LEONORA	7,77	3.783,99
125	UNIDADE	790.0	Tesoura para usos diversos, material aço inoxidável, cabo em polipropileno de aproximadamente 21 cm e parafuso regulável. Marca: JOCAR Fabricante: LEONORA	10,00	7.900,00
126	CAIXA	25.0	TRANSPARÊNCIA PARA IMPRESSORA Transparência para impressora laser, tamanho A4. Caixa com 100 folhas. Marca: CEMIL Fabricante: CEMIL	104,96	2.624,00
Total					R\$ 471.757,05

EMPRESA (5)		TONIN PUBLICIDADE LTDA -ME			
ENDEREÇO		RUA DOMICILIANO THEOBALDO BRESOLIN, 20, SALA 1. Bairro: SÃO CRISTÓVÃO, CASCAVEL / PR CEP: 85816-080			
CNPJ		25.053.603/0001-82			
TELEFONE/FAX		(45) 3039 0870			
REPRESENTANTE LEGAL		RENAN SIMÕES TONIN			
CPF REPRESENTANTE		056.963.869-03			
Email		licitacoesatacado@postostonin.com.br			
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
86	CAIXA	1987.0	Papel A4, 75g/m2, Tipo Sulfite, padrão para impressoras ofício, material papel alcalino, cor branca, embalagem resistente à umidade. Caixa com 10 Resmas de 500 folhas Marca: BOREAL Fabricante: BOREAL	146,48	291.055,76
Total					R\$ 291.055,76

EMPRESA (6)			VIVATECA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA		
ENDEREÇO			RUA DOUTOR PEDRO FERREIRA, 155, SALA 1406. Bairro: CENTRO, ITAJAÍ / SC CEP: 88301-030		
CNPJ			26.231.334/0001-60		
TELEFONE/FAX			(47) 3349 1885 / 3366 8806		
REPRESENTANTE LEGAL			VIVIANNA DE ESPINDOLA		
CPF REPRESENTANTE			008.634.179-06		
Email			licitacao@vivateca.com.br		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
53	CAIXA	34.0	Etiqueta protetora eletromagnética modelo invisível, para aplicação entre páginas, com adesivo instantâneo não ácido especial para papéis em ambas as faces, de tamanho mínimo de 127mm, aplicáveis via tiras auxiliares ou dispositivo especial de inserção, confeccionadas com uma camada de material de alta permeabilidade magnética e de uma camada de magnetizável, visível ou não, para otimização dos processos de desativação e reativação. Caixa com 1000 etiquetas. Marca: SSLT Fabricante: SSLT	385,90	13.120,60
				Total	R\$ 13.120,60

VALOR TOTAL DA ATA	R\$ 852.251,53
---------------------------	-----------------------